
 

COMUNE di NURALLAO   Provincia del Sud Sardegna 
 

Determinazioni Area Tecnica 
 

N.244  DEL 19-12-2018 
 
 

 Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESS O I LOCALI 
SPOGLIATOI DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE E PRESSO L'E DIFICIO 
SCOLASTICO DI VIA MONTE. - CIG: Z4D26670C4  rfq_329 326 Sardegna CAT - 
Determinazione a contrattare ai sensi dellart. 192,  c. 1 della Legge n. 267/2000 e 
art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 - Impegno di s pesa e Affidamento all'operatore 
economico S.I.E. Sardinia Impianti Elettrici di Tal loru Saverio - P.IVA 
02388550929. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO  il Decreto Sindacale concernente l’attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Nurallao, di cui all’art.109, comma 2, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;  
PREMESSO CHE 
- risulta necessario mettere in sicurezza il quadro elettrico installato presso i locali spogliatoi del campo sportivo comunale 
risulta;  
- risulta necessario sollevare in quota una linea elettrica, con canaletta esterna, presente in un’aula al fine di evitare manomissioni 
da parte degli studenti, oltre alla messa in sicurezza di un punto prese;  
- risulta necessario fornire e installare n. 4 cartelli con l’indicazione dei parcheggi per il rifornimento delle auto elettriche.  
 
CONSIDERATO che per l’acquisizione di cui sopra, è necessario adottare una procedura per l’affidamento ad un idoneo 
operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
CONSIDERATO CHE 
• le stazioni appaltanti, ai sensi dell’art 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;  

• nel caso in trattazione si intende acquisire quanto in oggetto mediante affidamento diretto tramite la creazione di un RdO sul 
mercato elettronico Sardegna CAT; 

• che detto soggetto dovrà obbligatoriamente essere abilitato, iscritto e presente sul mercato elettronico Sardegna CAT nella 
categoria merceologica AH27 - SERVIZI DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI IMPIANTI ELETTRICI DI 
EDIFICI;  

• nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile in quanto la procedura diretta ivi delineata è 
l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste; 

• in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 si procederà all’aggiudicazione dell’appalto di cui 
trattasi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  

CONSIDERATO , in tema di qualificazione della stazione appaltante, che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, 
previsto dall'articolo 38 del D.Lgs. 50/2016; 
RILEVATO , pertanto, che attualmente non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell'articolo 37, 
commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo 
degli strumenti telematici; 
VISTO   
• l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



Determinazioni Area Tecnica n.244 del 19-12-2018 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

• l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
RILEVATO che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il rispetto della 
programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 
DATO ATTO  che l’operatore economico S.I.E. Sardinia Impianti Elettrici di Talloru Saverio – P.IVA 02388550929 è iscritto e 
abilitato ai bandi per la partecipazione al mercato elettronico della piattaforma telematica Sardegna CAT; 
CONSIDERATO CHE: 
• è stata avviata la procedura sulla piattaforma telematica Sardegna CAT mediante RdO n. rfq_329326 con l’operatore 

economico S.I.E. Sardinia Impianti Elettrici di Talloru Saverio con sede legale in via Grazia Deledda n. 9 – 09025 – Sanluri 
(SU), P.IVA 02388550929; 

• la ditta pertanto per l’affidamento di che trattasi ha negoziato per le suddette prestazioni un prezzo complessivo di € 1.090,00 
oltre IVA al 22%, secondo l’offerta allegata alla suddetta RdO; 

• i prezzi offerti sono stati ritenuti congrui rispetto a quelli praticati nella zona di recente per interventi simili, pertanto può 
ritenersi economicamente vantaggioso l’affidamento al suddetto operatore economico in deroga ai principi della rotazione;  

• con il presente atto si intende, quindi, procedere ad impegnare l’importo complessivo di € 1.329,80 IVA compresa, per far 
fronte all’affidamento di quanto sopra occorrente, secondo l’offerta negoziata tramite Sardegna CAT dall’operatore 
economico prescelto, salvaguardando i principi di efficacia, efficienza e pubblico interesse. 

VERIFICATA  la regolarità contributiva mediante il DURC online, prot. INAIL_13719167, valido sino al 05/03/2019 e 
depositato agli atti d’ufficio; 
RRII LL EEVVAATTOO  cchhee  ii ll   pprriinncciippiioo  ddii   ccoommppeetteennzzaa  ff iinnaannzziiaarriiaa  ppootteennzziiaattaa  eennuunncciiaattoo  nneell ll ’’ aall lleeggaattoo  44//22  ddeell   DD..LLggss..  nn..  111188//1111,,  pprreessccrriivvee::    

aa))    ii ll   ccrrii tteerriioo  ddii   rreeggiissttrraazziioonnee  ddeell llee  ooppeerraazziioonnii  ddii   aacccceerrttaammeennttoo  ee  ddii   iimmppeeggnnoo  ccoonn  llee  qquuaall ii   vveennggoonnoo  iimmppuuttaattee  aaggll ii   eesseerrcciizzii   
ff iinnaannzziiaarrii   llee  eennttrraattee  ee  llee  ssppeessee  ddeerriivvaannttii   ddaa  oobbbbll iiggaazziioonnii   ggiiuurriiddiiccaammeennttee  ppeerrffeezziioonnaattee  ((aattttiivvee  ee  ppaassssiivvee));;    

bb))    llee  oobbbbll iiggaazziioonnii   ggiiuurriiddiicchhee  ppeerrffeezziioonnaattee  ssoonnoo  rreeggiissttrraattee  nneell llee  ssccrrii ttttuurree  ccoonnttaabbii ll ii   aall   mmoommeennttoo  ddeell llaa  nnaassccii ttaa  ddeell ll ’’ oobbbbll iiggaazziioonnee,,  
iimmppuuttaannddoollee  aall ll ’’ eesseerrcciizziioo  iinn  ccuuii  ll ’’ oobbbbll iiggaazziioonnee  vviieennee  aa  ssccaaddeennzzaa..  LLaa  ssccaaddeennzzaa  ddeell ll ’’ oobbbbll iiggaazziioonnee  èè  ii ll   mmoommeennttoo  iinn  ccuuii  
ll ’’ oobbbbll iiggaazziioonnee  ddiivveennttaa  eessiiggiibbii llee..    

RRII CCHHII AAMM AATTOO  ii ll   nnuuoovvoo  tteessttoo  ddeell ll ’’ aarrtt..  118833  ddeell   TT..UU..EE..LL  cchhee  aall   ccoommmmaa  55  rreeccii ttaa::  ““ TTuuttttee  llee  oobbbbll iiggaazziioonnii   ppaassssiivvee  ggiiuurriiddiiccaammeennttee  
ppeerrffeezziioonnaattee,,  ddeevvoonnoo  eesssseerree  rreeggiissttrraattee  nneell llee  ssccrrii ttttuurree  ccoonnttaabbii ll ii   qquuaannddoo  ll ’’ oobbbbll iiggaazziioonnee  èè  ppeerrffeezziioonnaattaa,,  ccoonn  iimmppuuttaazziioonnee  
aall ll ’’ eesseerrcciizziioo  iinn  ccuuii  ll ’’ oobbbbll iiggaazziioonnee  vviieennee  aa  ssccaaddeennzzaa,,  sseeccoonnddoo  llee  mmooddaall ii ttàà  pprreevviissttee  ddaall   pprriinncciippiioo  aappppll iiccaattoo  ddeell llaa  ccoonnttaabbii ll ii ttàà  
ff iinnaannzziiaarriiaa  ddii   ccuuii   aall ll ’’ aall lleeggaattoo  nn..  44..22  ddeell   DDeeccrreettoo  LLeeggiissllaattiivvoo  2233  ggiiuuggnnoo  22001111,,  nn..  111188..  NNoonn  ppoossssoonnoo  eesssseerree  rrii ffeerrii ttee  aadd  uunn  ddeetteerrmmiinnaattoo  
eesseerrcciizziioo  ff iinnaannzziiaarriioo  llee  ssppeessee  ppeerr  llee  qquuaall ii   nnoonn  ssiiaa  vveennuuttaa  aa  ssccaaddeerree  nneell lloo  sstteessssoo  eesseerrcciizziioo  ff iinnaannzziiaarriioo  llaa  rreellaattiivvaa  oobbbbll iiggaazziioonnee  
ggiiuurriiddiiccaa..  LLee  ssppeessee  ssoonnoo  rreeggiissttrraattee  aanncchhee  ssee  nnoonn  ddeetteerrmmiinnaannoo  mmoovviimmeennttii   ddii   ccaassssaa  eeff ffeettttiivvii ”” ;;  
DATO ATTO: 
� che detta spesa, è soggetta alle disposizioni di cui al D. L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 134, in 

materia di obblighi di pubblicità dell'azione amministrativa;  
� che detta tipologia di spesa non è soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 

13.08.2010 n.136, “Piano straordinario contro le mafie”, relativamente all’acquisizione preliminare del codice  C.U.P. (); 
� che detta tipologia di spesa è soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 13.08.2010 n. 

136, “Piano straordinario contro le mafie”, relativamente all’acquisizione preliminare del codice C.I.G. (Z4D26670C4); 
� che detta tipologia di spesa è soggetta alle disposizioni sulla “scissione dei pagamenti” di cui alla L. 23.12.2014 n. 190 in 

quanto relativo a SERVIZIO ISTITUZIONALE SOGGETTO A SCISSIONE DEI PAGAMENTI - SPLIT PAYMENT ai 
sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. 633/1972; 

� che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27/03/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020; 
VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il D.Lgs. n° 50/2016; 
VISTA  la L.R. n. 8/2018; 
VISTE le linee guida approvate dall’ANAC; 
VISTO lo Statuto Comunale;   
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO  il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 
ACQUISITO il Visto di regolarità contabile attestante, ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata che si inserisce in calce al presente atto; 
ACCERTATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica e del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL; 

 
DETERMINA 

1)    DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) DI ATTESTARE , in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 TUEL, che il 

programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di 
bilancio; 



Determinazioni Area Tecnica n.244 del 19-12-2018 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

3) DI ATTESTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

4) DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 192, c. 1 della Legge n. 267/2000 e art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, all’indizione 
della gara per l’affidamento dell’appalto denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO I 
LOCALI SPOGLIATOI DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE E PRESSO L’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA 
MONTE.” mediante una Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il 
criterio del prezzo più basso; 

5) DI DARE ATTO , per i motivi esposti in premessa, che tramite RdO rfq_329326 in Sardegna Cat è stata negoziata una 
spesa complessiva di € 1.329,80 al lordo di IVA al 22%; 

6) DI AFFIDARE  l’appalto denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO I LOCALI 
SPOGLIATOI DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE E PRESSO L’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA MONTE.”, 
secondo quanto negoziato con RdO rfq_329326, in favore dell’operatore economico S.I.E. Sardinia Impianti Elettrici di 
Talloru Saverio con sede legale in via Grazia Deledda n. 9 – 09025 – Sanluri (SU), P.IVA 02388550929; 

7) DI IMPEGNARE ,,  aaii   sseennssii   ddeell ll ’’ aarrttiiccoolloo  118833  ddeell   DD..LLggss..  nn..  226677//22000000  ee  ddeell   pprriinncciippiioo  ccoonnttaabbii llee  aappppll iiccaattoo  aall ll ..  44//22  aall   DD..LLggss..  nn..  
111188//22001111,,  la somma di € 1.329,80 ((€€  1.090,00  qquuaallee  iimmppoonniibbii llee  ++  €€ 239,80  ppeerr  IIVVAA  aall   2222%%)),,  cchhee  pprreesseennttaa  llaa  nneecceessssaarriiaa  
ddiissppoonniibbii ll ii ttàà  rreeggiissttrraannddoo  ll ’’ iimmppeeggnnoo  ddii  sseegguuii ttoo:: 
� BENEFICIARIO:  S.I.E. Sardinia Impianti Elettrici di Talloru Saverio con sede legale in via Grazia Deledda n. 9 – 

09025 – Sanluri (SU), P.IVA 02388550929; 
� SOMMA DA IMPEGNARE:  € 1.329,80 IVA 22% compresa (Imponibile € 1.090,00 - IVA €.  239,80); 
� RAGIONE DELL’OBBLIGAZIONE :  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO I LOCALI 

SPOGLIATOI DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE E PRESSO L’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA MONTE.. 
� SCADENZA ED ESIGIBILITA’ DELL’OBBLIGAZIONE  (principio cont. all. n. 4/2 D.Lgs. 118/2011): € 1.329,80  

anno 2018;    
� MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO:  Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
� TRACCIBILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI:  CIG: Z4D26670C4; 
� REGIME FISCALE:  Servizi Istituzionali soggetti a Split Payment; 
� CODICE UNIVOCO UFFICIO F.E.:  V9XTNA; 

8) DI FAR GRAVARE  la complessiva spesa di € 1.329,80  (IVA ed ogni onere compreso) ripartita come segue: 
- per €  268,40 sul Capitolo Peg 1657/0 recante “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI BENI 

IMMOBILI E MOBILI COMUNALI ” codice 08.01-1.03.02.09.011 del Bilancio di esercizio 2018; 
- per €  390,40 sul Capitolo Peg 3133/0 recante “SPESE OPERE DI EDILIZIA 

SCOLASTICA,RISTRUTTURAZIONE , MANUTENZIONE E MESSA A NORMA EDI FICI SCOLASTICI ” 
codice 04.07-2.02.01.09.003 del Bilancio di esercizio 2018; 

- per €  671,00 sul Capitolo Peg 3244/0 recante “SPESE IMPIANTI SPORTIVI ” codice 06.01-2.05.99.99.999 del 
Bilancio di esercizio 2018; 

9) DI DARE ATTO  che sul mandato lordo a favore del fornitore verrà applicata la ritenuta per l’importo dell’IVA pari a €.  
239,80 per Split Payment con conseguente emissione dell’ordinativo di incasso sul Cap. Peg. Entrata recante “IVA SPLIT 
PAYMENT – SERVIZI ISTITUZIONALE” del bilancio esercizio Fin. 2018 e contestuale mandato sul Cap. Peg. Spesa 
“IVA SPLIT PAYMENT – SERVIZI ISTITUZIONALE” a favore dell’Erario a titolo di IVA ai sensi dell’art. 17-ter, 
D.P.R. 633/1972, come integrato dall’art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23.12.2014 n. 190; 

10) DI DARE ATTO altresì che l’IVA trattenuta dovrà essere riversata all’Erario nelle modalità e termini fissati dal D.M. 
Economia e Finanze del 23.01.2015;  

11) DI DARE ATTO  che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi comunali; 
12) DI DARE ATTO  che il contratto sarà effettuato secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016; 
13) DI RENDERE NOTO  ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. 

Roberto Congiu, che curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione; 
 
Istruttore Tecnico R.C. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Congiu Roberto 
 



Determinazioni Area Tecnica n.244 del 19-12-2018 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

 
_____________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria 
(art. 151, c. 4, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  20-12-2018 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Papale Agostino 
 
 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La determinazione di cui in retro è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il 20-12-2018 
 
e comunicata al Sindaco, ai Capi gruppo consiliari e al  Segretario comunale il 20-12-2018. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Congiu Roberto 
 
 


